debere iudicio, sed se ad eorum pen- dere iudicavit arbitrium. Nam eorundem præsulum officium est ab iniusto tramite revocare regiam potestatem, et si ei non adqueverit, etiam excommunicare. Quod et in veteri lege sancti prophetae fecisse comperiuntur. Nathan quippe propheta, sicut iam præmissum est, peccatum, quod rex David fraudulenter et occulte comiserat, ei publice denudavit, et confessione correctum consequenter absolvit. Et in novo testamento beatus Ambrosius Mediolanensis episcopus maiorem Theodosium imperatorem pro suo facinore ab æcclesiastica com-

muniōne publice palamque suspendit, et ad penitentiam redegit regiam potestatem. Sanctus etiam Germanus Parisiorum episcopus Aribertum regem Francorum, quia uxore sua legitima derelicta duas sibi subintroduserat uxores, excommunicavit. Et quia correctus non est, Dei iudicio percussus, in eadem excommunicatione mortuus est. Necessè est enim, ut temeritas malorum principum sanctorum auctoritate præsulum refrenetur et dignis coercionibus comprimatur: quæ si non fuerit digna castigatione restricta præbebit populo facilem peccandi facultatem."

has sworn to a ruler, even though he may be excommunicated.<sup>1</sup>

If Hugh is clear that the authority of the bishop does not extend to the deposition of the king, he is also emphatic that he must not take up arms against him, however wicked and unjust he may be.<sup>2</sup> It is the bishop's function to stand

<sup>1</sup> Id. id., i. 12: "Quidam etiam episcoporum se contra morem æcclesiasticum extollere cupientes in solvendis et ligandis subditis suæ voluntatis motus, non causarum merita exercent. Unde populus iam legis onus per devia currans plus solito spernit, iaculumque anathematis ingens, dumque furit, nullas rationis sentit habenas. Nam religioni christianæ obprobrium nascitur, et sacerdotalis dignitas inde valde contempnitur, quod sacerdotalis infula ambitione potius quam meritum existimatione defertur et imperitis quibusque confertur. Nam quidem illorum illos, qui iuramento dominis suis constricti tenentur, a sacramento fidelitatis absolvunt. Quod quam sit absurdum, Dominus indicat ubi dicit: 'Non perturbabis in nomine meo, nec pollues nomen domini Dei tui.' Et ad Sedechiam regem Iudæ, qui iuramentum, quod Babilonio regi præbuerat, violaverat, ore prophetico dicit: 'Vivo ego, quoniam iuramentum, quod sprevit, et fœdus, quod prævaricatus est, ponam in capite eius.'"

13. "Intelligat ergo quilibet christianus, qui contra dominum suum aut alterum christianum frangit sacramentum, quid mereatur, cum propter hoc scelus Sedechias vir Iudeus avulsis oculis a gentili rege in Babiloniam captivus ductus esse cognoscatur. Non enim illi considerandum est cui iurat, sed per quem iurat. Alioquin et illum despiciat per quem iurat, et hostis fidelior invenitur, qui sacra-

mento decipitur. Multum enim desipit qui illum decipit cui iuramento divini nominis fuerat federatur. Cæterum sacramentum incaute prolatum non est conservandum, veluti si quispiam adulteram perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius enim est non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitium. Verumptamen de fatuo doctoribus in evangelio Dominus dicit: 'Cæcus si cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt.' Superbi et iracundi doctores nonnunquam discipline rigorem in rabiem furoris et ad immanitatem convertunt crudelitatis. Sed, sicut item dicit beatus papa Gregorius, 'iudicare digno de subditis noqueunt qui in subiectorum causis sua vel odia vel gratiam secuntur.' . . . Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas est exercenda."

<sup>2</sup> Id. id., i. 4. "Quis hæc et eiusmodi prodigia considerans non ammiretur et non intelligat pravis regibus spiritualibus potius orationibus quam armis carnalibus resistendum? Proinde sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus, cum ei Iustina imperatrix, Arianorum faultrix, multas pro defensione fidei catholicæ infferret iniurias, non illi studuit armis violentè resistere, sed eius ferocitatem continens, id est duris et nocturnalibus, orationibus refrenare. Nam armis præsulum quemlibet contra regem vel imperatorem contendere, et sacra loca ac Deo dicata humano sanguine polluere nefarium et

between the king and the people, to turn away the anger of kings and princes from their people, and to pray night and day for the welfare of both.<sup>1</sup> The bishop then has a spiritual authority even over kings, but this extends only to spiritual matters, and can be enforced only by spiritual sentences. On the other hand, while, as we have seen, all bishops are subject to the king in his kingdom, they are not subject to the secular courts; but if they are charged with any offence, they must be brought before a "general synod."

In the second part of his treatise Hugh deals with the question of appointments to bishoprics, and he contends for what he conceives to be the reasonable place of the secular authority in these, but with this subject we have already dealt.<sup>2</sup> Two matters which we have not yet mentioned are of importance. The first is his condemnation of the assertion that the Pope could not be reproved by any one, and he points out that St Peter was rebuked by St Paul when he fell into error.<sup>3</sup> The second is his detailed treatment of the place of

temerarium est. Quod dominus Iesus Christus salvator et conditor noster tunc manifestissime docuit, cum Petrus apostolus gladium suum extrahens pontificis servum apprehendit, et eius auriculam amputavit. Ait enim illi: 'Converte gladium tuum in vaginam. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt.' Ac deinde: 'An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum?' Unde illi qui non zelo Dei, sed sua temeritate vel arrogantia potestati resistunt, Deo rebellare videntur, qui dixit: 'Per me reges regnant et principes obtinent potestatem'; cuius iudicia, etsi manent occulta, nusquam tamen sunt iniusta. Illis, inquam, armis temere resistere aut eis aliqua fraude interitum machinare nullatenus sancta consuevit ecclesia, revolvens illud præceptum dominicum, quo suis fidelibus ait: 'Michi vindictam, et ego retribuam.'"